VALESII ANNOTATIONES.

(42) Πρὸς τοὺς Διεγρῶν καλουμένους. Assentior Lucæ Holstenio, qui ad latus sui cod. adnotavit legendum sibi videri, παρὰ τῶν Διβηνῶν καλουμένων. Quanquam πρὸς retineri etiam potest eodem sensu. Porro ab his Divæis ait Philostorgius obssidem missum esse ad Constantinum Magnum, Theophilum Indum, dum adhuc esset adolescens. Erat igitur hic Theophilus Divæus, ortus ex Diva insula maris Indici. Hujus nationis Indicæ meminit Ammianus Marcellinus, in libro xxii, pag. 211, editionis nostræ. *Hinc nationibus Indicis certatim cum donis optimates mittentibus ante tempus abusque Divis et Serindivis.* Quo in loco Divi quidem sunt, quos Divenos vocat Philostorgius, qui Divu, vel Devu insulam incolunt. Hæc est fortasse insula quæ Diu vulgo vocatur, ad ostium Indi fluminis sita, Regi Cambaiae obnoxia : quam describit Hieronymus Osorius in libro ix *De rebus Emanuelis*. Quod spectat ad Serindivos, assentior viro doctissimo Samueli Bocharto, qui Serindivos ait esse incolas insulae Seilan, quæ et Serandib Arabice dicitur. Quam eamdem esse cum Taprobane, multis argumentis probat Bochartus in libro primo *De coloniis Phœnicum*, capite ultimo.

(43) Ἐφόρου λαβεῖν παρὰ τῶν ὄμοδόξων ἀξιωματα. Id per invidiam atque æmulationem ab Arianis factum esse opinor; nam cum Athanasius paulo ante hæc tempora Frumentium catholicum episcopum ad Axumitas misisset, ut ex Rufino refert So-

crates atque Sozomenus, Ariani, Athanasii gloriae invidentes, ut suum dogma in illis regionibus disseminarent, Theophilum Indum eo mittendum curarunt : quem episcopi dignitate decoraront, ut illum opponerent Frumentio. Quin etiam suaserunt Constantio imperatori, ut ad tyrannos Axumitarum (sic enim regulos earum nationum appellare consueverant, ut docet Arrianus in *Periplo maris Erythraei*) litteras scribebat, quibus poscebat ut Frumentius ex illis regionibus ejiceretur, ut testatur Athanasius in *Apologeticō*.

(44) Εἰς τὸ μάλιστα. Rectius in codice Bocharti legitur εἰς τὸ μάλιστα κεχαριτμένον, quemadmodum etiam scriptum est apud Nicephorum in lib. ix.

(45) Καὶ ἀποτιπλέων. In ms. codice Samuelis Bocharti scriptum inveni, καὶ ἄκον τὸ ἀντιπνέον κατέδυ. Quæ lectio proeul dubio vulgatae præferebantur. Neque enim ἀποτιπλέων Græce dicitur; aut si dicitur ἀποτιπλέων, non convenit tamē huic loco. Posset etiam legi καὶ ἀπαν τὸ ἀποτιπνέον. Porro de Judæorum malitia, qui Theophili predicationi obsistebant, testatur etiam Metaphrastes in *Martyrio S. Arethæ et sociorum*: cuius locum jami protulit Gothofredus in Annotationibus. Nec quidquam causæ erat, cur Gothofredus dubitaret utrum e Philostorgio, an ex Nicephoro narrationem illam hausisset Metaphrastes, cum Nicephorus longe posterior sit Symone Metaphraste.

Táφαρον διομαζομένη καθιδρύσατο· ἐτέραν δὲ ἐν τῷ Πωμακόν ἐμπόριον ἐτύγχανεν, ἔξω πρὸς τὸν ωκεανὸν τετραμμένον. Καλοῦσι δὲ τὸ γωρίον Ἀδάνην, ἐνθα καὶ τοὺς ἐκ Πωμακού ἀφικνουμένους ἔθος ἦν καθοριζέσθαι. Τὴν δὲ τρίτην ἐπὶ θάτερον τῆς γύρας μέρος, ἐν τῷ Περσικὸν ἐμπόριον γνωρίζεται ἐπὶ τῷ στόματι τῆς ἑκεῖσε Περσικῆς κείμενον θαλάσσης.

ε'. Οἱ μέντοι Θεοφίλος τὰ ἐν τοῖς Ὀμηρίταις, ὡς ἔκαστα δυνατὸν ἦν καὶ ὁ καιρὸς ἐδίδου, διαθεῖς, καὶ τὰς ἐκκλησίας ἱερωτάμενος, καὶ κόσμοις οἷς ἐνήν δυνατὸν διακοσμήσας, ἐπὶ τὴν Διοῖν νῆσον (ἥν αὐτοῦ πατρίδα προεδρίαξεν ὁ λόγος) ἀπέπλευσε. Κάκεῖθεν εἰς τὴν ἄλλην ἀφίκετο Ἰνδικήν, καὶ πολλὰ τῶν παρ' αὐτοῖς οὐκ εὐαγῶς δρωμένων ἐπανωρθώσατο. Καὶ γὰρ καθεῖσθαι (46) τῶν εὐαγγελικῶν ἀναγνωσμάτων ἐποιοῦντο τὴν ἀκρόασιν, καὶ ἄλλα τινὰ ὅν μὴ θεῖος θεσμὸς ἐπεστάτει διεπράττοντο. Ἄλλὰ ταῦθ' ἔκαστα πρὸς τὸ σεβάσμιον αὐτοῖς καὶ θεοφιλές μεταρυθμίσας, καὶ τὸ τῆς Ἐκκλησίας δόγμα ἐκράτυνατο. Οὐ γὰρ ἐδέοντο, φησὶν ὁ δισπειθής οὗτος, τῆς τὸ θεῖον σέβας διερθουστῆς ὑφηγήσεως, ἐξ ἀρχῆς ἀπαρατρώτως (47) τὸ ἐτερούσιον πρεσβευθμένοι.

ς'. Εἴ δὲ ταύτης τῆς μεγάλης Ἀραβίας, εἰς τοὺς Αὐξουμίτας (a) καλουμένους ἀπαίρει Αἴθιοπας, οἵ κατὰ τὰς πρώτας ὅχθας κατέκηνται τῆς Ἐρυθρᾶς

A gentis quam Tapharon vocant, ædificavit; aliam vero in eo loco in quo Romanum erat emporium, ad exteriorem Oceanum vergens. Vocatur autem hic locus Adane, quo cuncti qui ex Romanorum ditione veniunt, appellere solent. Tertiam denique ecclesiam in altera regionis parte exstruxit, ubi Persicum est emporium celebre, in ostio maris Persici quod inibi est, situm.

5. At Theophilus, cum apud Homeritas singula, prout poterat et prout temporis ratio sinebat, ordinasset, et ecclesias dedicavisset, et ornamenti quibus poterat exornasset, ad insulam Divu, quam ipsi patriam fuisse superius indicavimus, navigavit. Atque inde ad alias Indiæ regiones perrexit, multaque quæ apud illos non rite fiebant, emendavit.

B Nam et lectiones Evangelii audiebant sedentes, et alia quædam peragebant quibus divina lex repugnabat. Verum Theophilus, cum singula apud eos juxta sanctiorem ritum Deoque magis acceptum correxisset, Ecclesiæ quoque dogma confirmavit. Neque enim circa divini numinis cultum, ut ait impius iste, ulla egebant emendatione, utpote qui ab ultima antiquitate constantissime Filium alterius a Patre substantiæ profiterentur.

6. Auxumitæ. — Ex hac autem magna Arabia prosectorus est Theophilus ad Æthiopas qui Auxumitæ vocantur. Habitare isti ad primum littus ma-

VALESII ANNOTATIONES.

(46) *Kai τέρος καθεῖσθαι.* Moris fuit ut Christiani qui missarum solemnibus intererant, stantes, relecto capite, et baculis humi depositis, Evangelii lectionem audirent. Ac de capite quidem nudo, et de baculis, diserte testatur ordo Romanus. De statione vero, versus sunt elegantes Hildeberti Cenomanensis episcopi, in libro *De expositione Missæ*, quos ex veteri codice Claromontani Collegii descriptos hic apponam :

DE EVANGELIO.

Inde sinistrorum Domini sacra verba leguntur.
Plebs baculos ponit, stat, retegitque caput.
Neve superveniens zizania seminet hostis,
Frontibus imprimitur mystica forma crucis.
Rejiciente fidem Iudea, gratia Christi
Transiit ad gentes, Israel errat adhuc.
Transitus hic, quoties Evangelium recitatur,
Mentibus occurrit, exprimiturque loco.
Ad lœvam legitur, quia quo transiit aberrans,
Et velut ad lœvam gens idolatra fuit.
Ut sis attentus, patiens, erectus in hostem,
Et caput, et baculus, et status ipse docent.
Quippe caput retegens attente audire moneris.
Parcere, cum baculum projicis, instrueris.
Stans discis, quoniam stantes pugnare solemus,
Quod te pugna gravis sub vigili hoste manet.

Eiusdem moris illustre extat exemplum in *Vita sancti Anselmi Lucensis episcopi*, ubi de Mathilde comitissa hæc leguntur : *Præscripta domina multis diebus febribus nimium laboraverat, et capitis dolor vehemens ipsum fatigaverat. Cum vero die quadam*

C ex more Missarum solemnibus adesset, enitens, dum legebatur Evangelium, erecta esse in pedibus, fatigata mox infirmitate decidit. Item in *Vita ms. sancti Willelmi abbatis monasterii Eskilensis in Dania*, scripta ante annos quingentos ab Eskilensi monacho, Petri Roskildensis episcopi aequali : *In Vigilia Pentecostes, expletis prophetiis et glorificationibus, diacono Evangelium pronuntiante audivit vocem (mulier contracta) dicentem sibi : Mulier, surge; non decet Christianos ad Evangelium sedere, sed cum reverentia stare, et auscultare quod legitur.* Quem locum debeo indicio viri doctissimi et veterum monumentorum studiosissimi, Adriani Valesii fratris mei. Eundem morem fuisse in Africa docet Augustinus in libro *L. Homiliarum*, sermone 26. [Idem quoque in Gallia observatum fuisse docet Cæsarius Arelatensis in homilia 13.] Ex eadem consuetudine et illud profluxit, ut populus in ecclesia stans sacras conciones audiret, quippe quæ nihil aliud essent quam Evangelii expositio. Testatur hoc Eusebius noster in lib. iv *De vita Constantini*, c. 33, et Augustinus in sermone 2 *De SS. martyribus* : item in Tractatu 112 in *Evangelium Ioannis*; et in sermone *De communi vita clericorum suorum ad populum Hipponensem*; et in sermone 122 habito in Basilica Fausti. Vide Ferrarium in lib. ii *De sacris concionibus*, cap. 21.

D (47) *Ἀπαρατρώτως.* Existimavi aliquando scribendum esse ἀπαρατρόπως. Nunc tamen vulgatam lectionem retineo ; eadem enim voce utitur Philostorgius in libro ii, c. 16.

VARIORUM.

(a) *Eἰς τοὺς Αὐξουμίτας.* Tradit hie Philostorgius Auxumitas a Theophilo Ariano conversos tempore Constantii; cum populi istius conversio revera tribuenda sit Frumentio orthodoxo, ordinato ab